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Bartoszyckie obchody 70 rocznicy Zbrodni Katyńskiej.
Ku czci majora Wiszniewskiego!

29 kwietnia br. odbyła się w Bartoszycach uroczystość upamiętniająca 70 rocznicę
Zbrodni Katyńskiej. Wojskową asystę honorową pełnili żołnierze 20 Bartoszyckiej
Brygady Zmechanizowanej. W samo południe padł meldunek o gotowości do
uroczystości złożony reprezentującemu dowódcę 20 Bartoszyckiej Brygady
Zmechanizowanej - Szefowo Szkolenia – ppłk Janowi Rokosikowi. Uroczystość ta
wpisana była w ogólnopolski program „Katyń – ocalić od zapomnienia”, którego
inicjatorem, na terenie Bartoszyc, była Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego im.
Stefana Żeromskiego pani Anna Jurgilewicz. Pierwotnie miała się ona odbyć w dniu
13 kwietnia, jednak ze względu na żałobę narodową patronujący tej uroczystości
Starosta Powiatu Bartoszyckiego Zbigniew Nadolny zwrócił się do organizatorów o
zmianę terminu na 29 kwietnia. W tej ważnej uroczystości wzięli udział
przedstawiciele władz lokalnych powiatu i miasta, radni, duchowni różnych wyznań,
kombatanci, przedstawiciele Policji, Straży Granicznej, Straży Więziennej, Straży
Pożarnej, mieszkańcy i młodzież szkolna. Wszyscy pochylili głowy oddając hołd
majorowi Wojska Polskiego Marianowi Wiszniewskiemu, a w jego osobie wszystkim
pomordowanym w miejscach kaźni na terenie byłego Związku Radzieckiego. By
ocalić od zapomnienia ten ważny w historii polskiego narodu fakt, w całej Polsce
zasadzono 27437 dębów upamiętniających ofiary. W Bartoszycach jeden z nich
zasadzili syn i wnuk zamordowanego oficera; Andrzej i Tomasz Wiszniewscy. Pod
dębem została również posadowiona pamiątkowa tablica poświęcona temu
wydarzeniu, którą uroczyście odsłonięto, po czym złożone zostały przez uczniów
bartoszyckiego liceum kwiaty i zapalony został znicz. Na zakończenie uroczystości
odczytany został Apel Poległych zakończony salwą honorową.

Tekst: kpt. Dariusz Osowski
Zdjęcia: szer. Sławomir Wederei
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